SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora Renilde Bulhões

~a vt0JV'é,0\IJ rJ~ 3o-:t De ~i

( REQUERIMENTO Nº 36 D

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50,§ 2Q, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr.

Ministro de Estado da Economia, Paulo Guedes, informações sobre o processo de

reinstalação e retomada das atividades da Comissão de Financiamentos Externos

(COFIEX).

Nesses termos, requisitam-se informações sobre:

i) providências adotadas pelo Ministério da Economia no sentido da

reinstalação da Comissão de Financiamentos Externos ( COFIEX), segundo a nova

estrutura do Governo Federal, com vistas à pronta retomada das reuniões do

colegiado para análise e deliberação de pleitos de operações de crédito externo de

interesse do setor público;

ii) lista dos programas/projetos a serem analisados na próxima

reunião da Comissão, acompanhados dos respectivos proponentes e montantes

solicitados;

iii) valor total de financiamento externo a ser aprovado na próxima

reunião da Comissão; e

iv) data da realização da próxima reunião da COFIEX.

o
~
LO
~
LO ,....

iri
c
"5l
•CU
a_

t::: ,....
C')
()

LO
()
()

LO
"O
LO
(O
o
()
(O
co
"O
"O
LO
1"­
Q)
(O

~ o v
()
N
Q)

C')
()

C')

~
..0
()
N
co
'fJ

Recebido em_3l_l_;:j_l ».i~
Hora:_i_~:-o lá

~--A
•;rj;.[;_,a6_,fJP~Jva.nt · • [!] .

~,....t; l , , .. , ")f"'IO oi

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Financiamentos Externos - Cofiex é órgão colegiado,

integrante da estrutura organizacional do Ministério da Economia, que tem por

finalidade, entre outros objetivos, examinar e autorizar a preparação de projetos

ou de programas do setor público com apoio de natureza financeira de fontes

externas relativamente a operações de crédito externo de interesse da União, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. As deliberações da Comissão são,

assim, etapa inicial da tramitação burocrática de linhas de crédito com impacto

potencial relevante não apenas sobre as finanças de estados e municípios, mas

principalmente sobre a capacidade destes de implementar projetos relevantes para

as sociedades locais.

As alterações na estrutura do governo federal, implementadas na nova

gestão, resultaram no atraso das atividades e reuniões da COFIEX. A Resolução nr.

3, de 28 de setembro de 2013, que institui os procedimentos para encaminhamento

e apresentação de pleitos de operações de crédito externo à Comissão e a análise

e avaliação dos programas/projetos vinculados aos referidos pleitos, prevê, em

seu artigo 9°, que "as reuniões ordinárias da COFIEX serão, preferencialmente,

quadrimestrais". Finalizado o primeiro quadrimestre do ano, permanece pendente

o agendamento da primeira reunião da Comissão em 2019, com desdobramentos

negativos no planejamento de ações e políticas principalmente de determinados

governos estaduais e municipais, para os quais os recursos externos têm relevância

destacada.

As informações ora solicitadas visam tanto sensibilizar o Ministério

da Economia quanto à importância da pronta retomada das atividades da COFIEX

iii --~ ==a -w
=~ =....!
-~ !!!!C')

-i = (1)
- (1)

-"' ;::::::;ex)
-C')
-"-= (1)

-~ -Li:: =(f)

o
~
LO
~
LO .,....

;:::: .,....
C')
(.)

LO
(.)
(.)

LO
"'O
LO
CD
o
(.)

CD co
"'O
"'O
LO
1'­
Q)

CD
~ o
'Z
C\J
Q)

C')
(.)

C')
(ll

:c
(.)

C\J
co
~

• [!] .

quanto viabilizar a eventual revisão, por parte dos solicitantes, do cronograma das

iniciativas a que se referem os pleitos apresentados de financiamento.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2019.

~
Senadora Renilde Bulhões

(PROS- AL)

-iiii

=

~
C')

ca
c
"8>
-ca
0..

r:: .,....
C')
(.J
LO
(.J
(.J
LO
"O
LO co
o
(.J
co
CX)
"O
"O
LO r--.
Q)
co
C\1
õ
"Z
C\1
Q)

C')
(.J

C')
ca
:E
(.J

C\1
CX)

'tJ

EDUARDO BRAGA

MECIAS DE JESUS

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CAE, 23/04/2019 às 10h- 10a, Ordinária
Comissão de Assuntos Econômicos

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP)

TITULARES SUPLENTES

1. RENAN CALHEIROS

2. JADER BARBALHO

FERNANDO BEZERRA COELHO PRESENTE 3. DARIO BERGER

CONFÚCIO MOURA PRESENTE 4. MARCELO CASTRO

LUIZ DO CARMO PRESENTE 5. MARCIO BITTAR

CIRO NOGUEIRA 6. ESPERIDIÃO AMIN

DANIELLA RIBEIRO 7. VANDERLAN CARDOSO

Bloco Parlamentar PSDB/PODEIPSL (PSDB, PODE, PSL)

TITULARES SUPLENTES

JOSÉ SERRA 1. LASIER MARTINS

PLINIO VALÉRIO PRESENTE 2. ELMANO FÉRRER

TASSO JEREISSATI PRESENTE 3. ORIOVISTO GUIMARÃES

ROSE DE FREITAS 4. MAJOR OLIMPIO

STYVENSON VALENTIM PRESENTE 5. ROBERTO ROCHA

FLÁVIO BOLSONARO 6. IZALCI LUCAS

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

TITULARES SUPLENTES

JORGE KAJURU PRESENTE 1. LEILA BARROS

VENEZIANO VITAL DO R~GO 2. ACIR GURGACZ

KÁTIAABREU 3. MARCOS DO VAL

RANDOLFE RODRIGUES 4. CID GOMES

ALESSANDRO VIEIRA PRESENTE 5. VAGO

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

TITULARES SUPLENTES

JEAN PAUL PRATES PRESENTE 1. PAULO PAIM

RENILDE BULHÓES PRESENTE 2. JAQUES WAGNER

ROGÉRIO CARVALHO PRESENTE 3. TELMÁRIO MOTA

PSD

TITULARES SUPLENTES

OMARAZIZ PRESENTE 1. ANGELO CORONEL

OTTO ALENCAR PRESENTE 2. LUCAS BARRETO

IRAJÁ PRESENTE 3. AROLDE DE OLIVEIRA

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PR, PSC)

TITULARES SUPLENTES

RODRIGO PACHECO 1. CHICO RODRIGUES

MARCOS ROGÉRIO PRESENTE 2. ZEQUINHA MARINHO

WELLINGTON FAGUNDES PRESENTE 3. JORGINHO MELLO

23/04/2019 15:51:40

é....D 1\J F e fL..& C..0"1_

& IC...( ú:>rVt't
~~--=::::7--

José ~anáre yirão M.
~da Comissão de

Econ6mlco& • CAE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Página 1 de 2

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
ELIZIANE GAMA

NELSINHO TRAD

LUIS CARLOS HEINZE

23/04/2019 15:51:40

..

Página 2 de 2